
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 221 
DEL  16/06/2016  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI CONSISTENTI 
NELL’ESPLETAMENTO DI INDAGINI DIAGNOSTICHE DI ELEME NTI 
STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DEI SOLAI DEGLI EDIFI CI 
SCOLASTICI COMUNALI DI CUI AL DECRETO MINISTRO 
ISTRUZIONE UNIVERSITÀ E RICERCA DEL 07.08.2015 N.594. CIG: 
6564303A31. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELL A DITTA 
TECNOINDAGINI S.R.L. VIA MONTE  SABOTINO, 14 20095 CUSANO 
MILANINO (MI) P.IVA 06383520969. IMPEGNO DI SPESA   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO: 
- che il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  ha  diramato  un  Avviso 
Pubblico per il finanziamento in favore degli Enti Locali di indagini diagnostiche dei solai degli edifici 
scolastici pubblici in esecuzione di proprio decreto del 7 agosto 2015, prot. 594 e del Decreto del Direttore 
Generale 15 ottobre 2015 prot. n. 38; 
- che il Comune di Città di Ittiri, con delibera della G.C. n° 133 del 04.11.2015 a disposto di aderire 
alla predetta iniziativa presentando la propria candidatura per effettuare dette indagini su n. 4 edifici 
scolastici di proprietà, per un costo complessivo di € 70.050,00, di cui € 38.000,00 con contributo dello 
Stato ed il restante € 32.050,00 cofinanziato con fondi propri dell’Ente; 
- con successivo Decreto Ministro Istruzione Università e Ricerca del 10.12.2015 n.933 sono state 
approvate le graduatorie regionali delle indagini ammesse al finanziamento Statale, comprendente tutte le 
indagini segnalate dal Comune con la candidatura di cui sopra, secondo il seguente ordine: 

N
° 

P
O

S
. 

IN
 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IA

 

PLESSO 

SOMME 

NECESSARI

E 

SOMME 

IVA ed altri 

oneri 

esclusi 

CONTRIBUTO 

MIUR 

COFIN. 

COMUNALE 

TIPOLOGIA 

INDAGINE 

1 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA 

XXV LUGLIO  €      18.000,00   €      13.846,15   €       7.000,00   €     11.000,00  

STRUTTURALE 2 

SCUOLA PRIMARIA/INFANZIA DI VIA 

PORCHEDDU  €      16.900,00   €      13.000,00   €       7.000,00   €       9.900,00  

10 SCUOLA INFANZIA VIA BOCCACCIO  €      11.350,00   €        8.730,77   €       7.000,00   €       4.350,00  

17 SCUOLA PRIMARIA VIA TURATI  €      13.800,00   €      10.615,38   €       7.000,00   €       6.800,00  

26 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA 

XXV LUGLIO  €        3.000,00   €        2.307,69   €       3.000,00   €                  -    
NON STRUTTURALE 

27 

SCUOLA PRIMARIA/INFANZIA DI VIA 

PORCHEDDU  €        2.250,00   €        1.730,77   €       2.250,00   €                  -    

TOTALI  €      60.050,00   €      50.230,77   €     33.250,00   €     32.050,00  

  



- che tali servizi risultano compresi, in relazione al quadro classificatorio CPV, come: “Servizi di 
collaudo e verifica di edifici di cui al CPV 71315400-3 e CPC 86711 e 86721; 
- che  tali  servizi,  in  quanto  ricondotti  ad  un  sistema  funzionale  (complesso  di  servizi 
istituzionali,  interazione  con  strutture  ed  altri  servizi,  ecc.),  devono  essere  acquisiti  con modalità tali 
da consentirne l’utilizzo in tempo reale dal  momento della stipulazione del contratto; 
- che per l’affidamento delle indagini di che trattasi, prevede il rispetto del D.Lgs. 163/2006 secondo le 
tipologie esemplificate al capitolato allegato all’avviso medesimo; 
 

PRESO ATTO che con proprio successivo decreto il MIUR, all’art. 2 fissa al 31 gennaio 2016 
l’affidamento  delle  indagini  diagnostiche  rendendo  impraticabile  di  fatto  l’esperimento  delle 
procedure di affidamento mediante procedura aperta o ristretta; 
 

RICHIAMATA  la propria determinazione n° 23 del 26.01.2016 con la quale è stato 
disposto: 

- di attivare le procedure per l’individuazione degli operatori, ai sensi dell’art. 125, commi 10 e 11 
in particolare, del d. lgs. n. 163/2006 disciplina, i procedimenti per le spese in economia relativi all’acquisto 
di beni e/o servizi ai quali affidare l’incarico per l’espletamento di indagini diagnostiche dei solai degli 
edifici scolastici comunali di cui al decreto ministro istruzione università e ricerca del  07.08.2015  
n.594,  in conformità ai  documenti  di abilitazione al me.pa. dello specifico catalogo “indagini non 
strutturali su solai e controsoffitti” nonché del capitolato tecnico elaborato tenendo conto delle specifiche 
dettate dal d.m. 594/2015 sopra richiamato; 

 
- di attivare le procedure di affidamento dei servizi come di seguito riportato: 

N
° 

P
O

S
. 

 

PLESSO 

SOMME A BASE DI 

GARA (IVA ed altri 

oneri esclusi) 

TIPOLOGIA INDAGINE 

1 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA XXV LUGLIO  €      13.846,15  

STRUTTURALE 
2 SCUOLA PRIMARIA/INFANZIA DI VIA PORCHEDDU  €      13.000,00  

3 SCUOLA INFANZIA VIA BOCCACCIO  €        8.730,77  

4 SCUOLA PRIMARIA VIA TURATI  €      10.615,38  

5 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA XXV LUGLIO  €        2.307,69  
NON STRUTTURALE 

6 SCUOLA PRIMARIA/INFANZIA DI VIA PORCHEDDU  €        1.730,77  

TOTALI  €      50.230,77  

- di emettere RdO nel MEPA di Consip (codice n° 1101078), nel rispetto del Regolamento Comunale 
per i lavori, le forniture e i  servizi in economia, ad almeno cinque operatori economici nello stesso inseriti e 
che hanno esposto il proprio catalogo al prodotto “indagini non strutturali su solai e controsoffitti" in 
"Mercato Elettronico”, approvando il  documento  contenente le clausole ritenute essenziali  del rapporto 
(Capitolato tecnico -condizioni  generali e specifiche tecniche-) conservato agli atti e da allegare alla RDO 
stessa; 

- di dare inoltre atto che dopo l’avvenuto affidamento definitivo del lotto si provvederà a dare 
adeguata  pubblicità  con  pubblicazione  del  relativo  avviso  sui  risultati  della  procedura  di affidamento, 
contenente, tra l’altro l’indicazione dei soggetti invitati, così come indicato dall’art.4, comma 2, lettera l) 
del D.L. n°70 del 2011; 

- di dare atto che le somme necessarie per gli affidamenti degli incarichi in argomento trovano 
copertura negli stanziamenti del Bilancio Comunale 2016 e che, con successivo atto, si provvederà ad 
impegnare la spesa necessaria a favore del beneficiario che sarà esattamente individuato al momento della 
definizione di ogni procedura di gara e delle rispettive aggiudicazioni definitive, per cui il presente 
provvedimento non presenta aspetti contabili; 

- di dare atto che il Codice  Identificativo  Gare (CIG)   richiesto anche in relazione a q u anto 
previsto dall’art. 3 della L.   n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli 
appalti pubblici è il seguente: 6564303A31 

 
DATO ATTO che sono state invitate a presentare offerta le ditte di seguito indicate: 

1. INDAGINI STRUTTURALI SRL, P.IVA 09316841007; 



2. MB ENGINEERING DEGLI INGG. MASIA ROBERTO E BRAU GAVINO, P. IVA N° 
02315840906; 

3. TECNICA MP, P. IVA N° 09317501006; 
4. TECNICA PROVE SRL, P. IVA N° 03079670927; 
5. TECNOINDAGINI SRL, P. IVA N° 06383520969; 

DATO ATTO  che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nella  RDO per 
il giorno 29.01.2016 alle ore 12:00, sono state presentate tre offerte da parte delle seguenti ditte: 

1. INDAGINI STRUTTURALI SRL, P.IVA 09316841007; 
2. TECNICA PROVE SRL, P. IVA N° 03079670927; 
3. TECNOINDAGINI SRL, P. IVA N° 06383520969; 

  
ATTESO che per la fase di valutazione delle offerte pervenute la tracciatura elettronica delle 

operazioni di gara sono state verificate sulla piattaforma acquistinretepa.it – Il Portale degli Acquisti della 
Pubblica Amministrazione - e i contenuti della documentazione delle offerte pervenute, dai quali è risultato 
che la gara è stata espletata in maniera regolare e conforme alla Legge e a quanto richiesto nel disciplinare di 
gara; 

 

VISTO  il verbale, generato dalla procedura di valutazione della RDO sulla piattaforma 
acquistinretepa.it, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale insieme 
all’offerta economica; 

 

PRESO ATTO che: 
- dalle risultanze di detto verbale emerge che l’operatore economico TECNOINDAGINI S.r.l. – 

Diagnostica per l’edilizia Via Monte Sabotino, 14 – Cusano Milanino (MI), P. IVA N° 06383520969 ha 
presentato la migliore offerta, offrendo per l’espletamento dei servizi in parola la somma di € 16.189,38 oltre 
all’IVA a norma di legge rispetto all’importo a base di gara di € 50.230,77;  

- in sede di gara sono stati presenti i documenti comprovanti il possesso dei requisiti di capacità tecnico 
professionale delle tre ditte partecipanti alla gara; 

- in data 29.01.2016 sono state richieste alla predetta ditta giustificazioni in ordine al prezzo offerto; 
- in data 29.01.2016 la predetta ditta ha presentato le giustificazioni in ordine al prezzo offerto, ai sensi 

dell’art.86, comma 5 e Art.87, comma 1 del D.Lgs 163/2006;  
- il Responsabile del Procedimento, individuato nel Geom. Meloni Francesco, tecnico interno 

dell’Amministrazione Comunale, dopo attento lavoro di valutazione, ritiene, come da proposta della stesso, 
che l’offerta in esame sia congrua in quanto le giustificazioni prodotte sono esaustive e dalle stesse si rileva 
la congruità dei costi che concorrono a determinare il prezzo unitario dell’offerta. Dall’analisi dell’offerta, 
globalmente effettuata, consegue quindi un giudizio positivo della stessa, considerando che, nel suo 
complesso, risulta attendibile e congrua, anche perché si ritiene che gli elementi di giustificazione forniti 
dall’impresa, siano ragionevolmente accogliibili e condivisibili, oltre che tali da garantire una prestazione 
qualificata e attendibile dell’appalto (per  la  motivazione  analitica  delle  singole  voci  si  rinvia,  per  relazionem,  alle  
giustificazioni presentate dall’impresa); 

 

RISCONTRATA  la regolarità delle operazioni di valutazione e ritenendo quindi di dover approvare il 
suddetto verbale; 

 

ATTESA  pertanto l’opportunità e la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara e 
all’affidamento dell’incarico per l’espletamento di indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici 
comunali di cui al decreto ministro istruzione università e ricerca del  07.08.2015  n.594 all’operatore 
economico TECNOINDAGINI S.r.l. – Diagnostica per l’edilizia Via Monte Sabotino, 14 – Cusano Milanino 
(MI), P. IVA N° 06383520969 che ha presentato la RDO sopra indicata, con le modalità e i termini indicati 
nella documentazione di gara richiamata in premessa; 
 

VERIFICATA , la regolarità del DURC, acquisito in data 01.03.2016, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO il Bilancio di previsione anno 2016 approvato con delibera di C.C. n° 30 in data 06.06.2016; 
 



DATO ATTO  che in sede di partecipazione alla gara è stato dichiarato di cofinanziare l’espletamento 
dell’indagine (in rapporto all’importo totale dell’aggiudicazione), come disposto dal Decreto Ministro 
Istruzione Università e Ricerca del 10.12.2015 n.933 con fondi comunali e che gli stessi possono essere 
reperiti sui capitoli del bilancio comunale previsti per il Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@ - 
Asse II “Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici scolastici” previsti nei 
quadri economici delle opere tra le somme a disposizione dell’amministrazione; 

 
VISTO  l’art. 183 del  T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 
 

RITENUTO  pertanto di provvedere nel merito; 
 

 
TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art. 12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili 
di settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
  

LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI APPROVARE , per i motivi esposti in premessa, il verbale generato dalla procedura RDO sulla 
piattaforma del mercato elettronico acquistinretepa.it, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale insieme all’offerta economica con il quale si è proceduto all’aggiudicazione 
provvisoria dell’incarico per l’espletamento di indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici 
comunali di cui al decreto ministro istruzione università e ricerca del  07.08.2015  n.594 all’operatore 
economico TECNOINDAGINI S.r.l. – Diagnostica per l’edilizia Via Monte Sabotino, 14 – Cusano Milanino 
(MI), P. IVA N° 06383520969; 

 

DI AGGIUDICARE  definitivamente all’operatore economico TECNOINDAGINI S.r.l. – 
Diagnostica per l’edilizia Via Monte Sabotino, 14 – Cusano Milanino (MI), P. IVA N° 06383520969- 
l’appalto di che trattasi, dando atto a tal fine che l’offerta presentata dalla stessa è pari ad € 16.189,38 oltre 
all’IVA a norma di legge; 

 

DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti approvati 
dal Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta fatta dalla ditta aggiudicataria, precisandosi 
inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma di scrittura privata; 

 

DI DISPORRE l’impegno contabile di € 19.751,05 a favore del predetto operatore economico: 
- di impegnare la somma di € 10.470,00 conseguente al presente provvedimento, mediante 

imputazione sull’intervento 04061.03.1006 - SPESE PER INDAGINI DIAGNOSTICHE SOLAI 
EDIFICI SCOLASTICI (CONTR. MIUR ENTRATA 2.0101.01.0 002) gestione competenza del 
Bilancio esercizio finanziario anno 2016; 

- di impegnare la somma di € 2.320,26 conseguente al presente provvedimento, mediante imputazione 
sull’intervento 04022.02.0705 - RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
S.INFANZIA VIA BOCCACCIO (RAS PROGRAMMA ED.SCOLASTI CA ISCOL@)-QUOTA 
ENTE AVANZO VINCOLATO 13) del Bilancio esercizio finanziario anno 2016; 

 



- di impegnare la somma di € 2.320,26 conseguente al presente provvedimento, mediante imputazione 
sull’intervento 04022.02.2003 - RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
S.PRIMARIA VIA TURATI ( PROGRAMMA ED.SCOLASTICA ISC OL@)-QUOTA ENTE 
AVANZO VINCOLATO 13) del Bilancio esercizio finanziario anno 2016; 

- di impegnare la somma di € 2.320,27 conseguente al presente provvedimento, mediante imputazione 
sull’intervento 04022.02.0513 - RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
S.SECONDARIA (MEDIA) VIA XXV LUGLIO (PROGRAMMA ED.S COLASTICA ISCOL@)-
QUOTA ENTE AVANZO VINCOLATO 13) del Bilancio esercizio finanziario anno 2016; 

- di impegnare la somma di € 2.320,26 conseguente al presente provvedimento, mediante imputazione 
sull’intervento 04022.02.0704 - RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
S.INFANZIA/ PRIMARIA  VIA PORCHEDDU (PROGRAMMA ED.S COLASTICA ISCOL@) - 
QUOTA ENTE AVANZO VINCOLATO 13) del Bilancio esercizio finanziario anno 2016; 

 
DI DARE ATTO  che la liquidazione del contributo da parte del MIUR avverrà in un’unica soluzione 

al termine dell’espletamento delle indagini, previo caricamento a sistema della relazione conclusiva e 
dell’indicazione delle risultanze delle indagini e della positiva validazione da parte del Ministero; 

DI DICHIARARE  l’ammissibilità e regolarità della spesa in oggetto ex articolo 163, comma 2 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi. 

DI DARE ATTO  che il Codice  Identificativo  Gare (CIG)   richiesto anche in relazione a q u anto 
previsto dall’art. 3 della L.   n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli 
appalti pubblici è il seguente: 6564303A31 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37728 04061.03.1006 2016 TECNO INDAGINI SRL 10.470,00 

2 37729 04022.02.2003 2016 TECNO INDAGINI SRL 2.320,26 

3 37730 04022.02.0705 2016 TECNO INDAGINI SRL 2.320,26 

4 37731 04022.02.0704 2016 TECNO INDAGINI SRL 2.320,26 

5 37732 04022.02.0513 2016 TECNO INDAGINI SRL 2.320,27 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Ufficio Lavori Pubblici 1 Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

Settore Tecnico Manutentivo Albo Pretorio 

 



Ittiri,  16 giugno 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
Francesco Meloni Il Responsabile del Settore 

 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 





VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  20 giugno 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

 (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 


